Limoeiro
avança com você

1

ORIENTAÇÕES PARA A SEGUNDA FASE

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (SEMED), no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste divulgar orientações quanto ao

Plano de Gestão Escolar (PGE), referente à segunda fase do Processo de Seleção de Gestores Escolares.

i. A segunda fase do Processo de Seleção de Gestores Escolares será executado sob a forma do item 7.2 do Edital nº 02/2024 –

SEMED: Entrega e Apresentação do Plano de Gestão e se dará da seguinte forma:

a. Apresentação de 10 minutos, através de slide, e dois outros instrumentos;

b. Sabatina individual; e

c. Avaliação situacional de um caso fictício de gestão.

7.2.2. A Sabatina consiste em uma entrevista estruturada com duração de 08 (oito) minutos, realizada por uma banca

avaliadora composta por profissionais de diversas áreas. Durante a sabatina, os participantes poderão ser questionados sobre os

aspectos de sua trajetória profissional, conhecimentos técnicos específicos, visão estratégica e alinhamento aos objetivos da

instituição. A avaliação considera critérios como clareza, profundidade de respostas e capacidade argumentativa.

7.2.3. Os candidatos serão apresentados oralmente a um caso fictício relacionado a uma situação típica de gestão na área de

atuação, e terão 2 (dois) minutos para apresentar uma solução.

7.2.4. O não comparecimento acarretará na pontuação mínima (zero) ao participante e sua desclassificação

ii. No dia da apresentação o candidato deverá comparecer ao local CENTRO DE FORMAÇÕES, NO POVOADO

MAMOEIRO, 10 (dez) minutos antes do horário de sua apresentação, com documento oficial com foto, PGE impresso e

salvo em pen drive. Haverá tolerância de apenas 10 (dez) minutos do horário marcado.

iii. No tocante ao Plano de Gestão Escolar (PGE), não haverá modelo padrão específico, no entanto, deverão ser observados os

seguintes requisitos mínimo:

Limoeiro
avança com você

2

ANEXO I

Orientações Gerais Elaboração do Plano

PLANO DE GESTÃO ESCOLAR

BIÊNIO 2025 – 2026

Considerando as solicitações de orientação sobre elaboração do Plano de Gestão Escolar para o provimento dos cargos de Diretor de escola,

Diretor de CEI, Coordenador Pedagógico e Formador e Supervisor, vimos por meio deste comunicar que não há UM MODELO

PRADRONIZADO, todavia, o candidato poderá tomar como base as orientações de estrutura a seguir:

MODELO DE ESTRUTURA

(observar normas da ABNT)

1. CAPA E CONTRACAPA

 Nome da Escola Fictícia (não é obrigatório) ou campo de atuação (para formador/supervisor)

 Etapa de ensino abordada no PGE

 Nome do candidato

 Data

2. JUSTIFICATIVA DA CANDIDATURA

Elencar os motivos pelos quais quer ser diretor, deixando clara sua concepção de gestão.

Limoeiro
avança com você

3

3. CONTEXTUALIZAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR FICTÍCIA OU AMBIENTE DE ATUAL PARA O CARGO

PRETENDIDO: Uma breve contextualização da escola para alinhar comunidade escolar, necessidades e metas. O candidato pode

mencionar, brevemente, dados de Indicadores (IDEB, avaliação institucional, etc.), BASEANDO EM SITUAÇÕES QUE SEJAM

DO SEU CONHECIMENTO SEM NECESSARIAMENTE MENCIONAR O NOME REAL DA ESCOLA. No caso do cargo de

Formador e Supervisor, o candidato poderá utiliazr como campo de atuação o Município de Limoeiro de Anadia e dados relacionados

à formação, considerando seus conhecimentos e dados coletados em sites oficiais.

4. PLANO DE AÇÃO DE ACORDO COM O CARGO PRETENDIDO

GESTÃO PEDAGÓGICA

Metas Ações Período Indicador de avaliação das metas

5. AVALIAÇÃO DO PLANO

Descrever de forma clara o que se espera diante do que foi proposto no Plano de Gestão Escolar, estabelecendo-se os resultados a

serem atingidos pela instituição durante o período de vigência do mandato.

6. (PODERÃO SER INCLUÍDOS OUTROS TÓPICOS QUE O CANDIDATO ACHAR PERTINENTE)

7. REFERÊNCIAS (exemplificativas)

BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular. Brasília, 2018.

LDB - Lei nº 9394/96, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Brasília: MEC, 1996.

BRASIL. Plano Nacional de Educação (PNE). Lei Federal n.º 13.005, de 25 de junho de 2014. Brasília: MEC, 2014.

Limoeiro
avança com você

4

ANEXO I

LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÕES, POVOADO MAMOEIRO

21/01/2025

Data 21 DE JANEIRO   Data 21 DE JANEIRO   Data 21 DE JANEIRO

Banca BANCA 01   Banca BANCA 02   Banca BANCA 03

Horário    Horário    Horário

08:00 ANIREIDE KARLA AGNELO LEITE   08:00 RENATO DA SILVA   08:00 SÁRA MARIA DA SILVA SOUZA

08:40
JAKELINE DOS SANTOS GUILHERME

  08:40
SIRLANIA NOGUEIRA SILVA

  08:40

SOLANGE MARIA DA SILVA

ALMEIDA

09:20 LIDIANE METODIO DOS SANTOS   09:20 CICERA CONCEIÇAO SANTOS   09:20 TAMIRIS DA SILVA PACHECO

10:00 MARCELA DA SILVA BARBOSA   10:00 CLEZIVALDO CAZUZA DA SILVA   10:00 JUSSICLÉA DE ARAUJO SILVA

10:40
MARIA ELIÉDJA MOIZÉS DA SILVA

  10:40
EDILMA FERREIRA CANUTO

  10:40

MARIA DAS GRAÇAS HONÓRIO

SOUZA

11:20
SIMONE SILVA DA FONSECA

  11:20
ERANDES ANTONIO DA SILVA

  11:20

APARECIDA DOS SANTOS

SILVA

13:30 ALINE SANTOS DE FREITAS   13:30 JOSÉ APARECIDO DA SILVA   13:30 GILSON VALDIR DA SILVA

14:10
EDENILCE DE OLIVEIRA ALMEIDA

  14:10
JOSÉ CRISTIANO BARROS DOS SANTOS

  14:10

GIVANEIDE MARTINS DAS

CHAGAS DO CARMO

14:50

JIVANILDA LÚCIO DOS SANTOS

SATURNINO   14:50
JOSÉ FERNANDES SILVA

  14:50

ISABELLA CRISTINE DIAS

MELO

15:30
JOSEFA ALVES DA SILVA

  15:30
JOSEFA ROSEANE VIRGÍNIA FONSECA

  15:30

JOSEFA DANIELLY DOS

SANTOS SILVA ROSENDO

16:10 MARCELO DE LIMA DA SILVA   16:10 MARIA LÚCIA FRANÇA SILVA   16:10 LUCIANA SALGUEIRO SANTOS

16:50 MARIA LÚCIA DOS SANTOS DUARTE   16:50 OSMANA ARAUJO SILVA   16:50 MAGNA CHARLES FERREIRA

Limoeiro
avança com você

5

LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÕES, POVOADO MAMOEIRO

22/01/2025

Data 22 DE JANEIRO   Data 22 DE JANEIRO   Data 22 DE JANEIRO

Banca BANCA 01   Banca BANCA 02   Banca BANCA 03

Horário    Horário    Horário

08:00
MARIA GENILDA DA SILVA GUEDES

  08:00

JOSÉ WANDERSON ORTINO

RODRIGUES SILVA   08:00

RUBENS DE CERQUEIRA

SANTOS

08:40
MARIA SILVA GOMES

  08:40
MARCELO BARBOSA SANTANA

  08:40

ANA CLÁUDIA DA SILVA

SANTOS

09:20 NIREIDE SILVA SANTOS LINS   09:20 MARILENE JOSEFA DA SILVA   09:20 ANA LUCIA LIRA FERREIRA

10:00 TAMIRES DA SILVA ALBUQUERQUE   10:00 NIKOLAS ANTONIO DOS SANTOS NETO   10:00 CICERA GOMES DA SILVA

10:40
VILMA GOMES DE AMORIM SILVA

  10:40
ROSANA CARLSO DA SILVA ALVES

  10:40

CLEIDE ALANDE DOS SANTOS

SILVA

11:20

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA

ALBUQUERQUE   11:20

ROSANGELA MARIA DA SILVA

SANTOS   11:20

EUNICE DA SILVA GOMES

SANTOS

13:30

MÔNICA VEIRONICE CORREIA DE SOUZA

ALVES   13:30

ROSIANE DE LOURDES SANTOS

FREITAS   13:30

LEANDRO FREITAS DOS

SANTOS

14:10
SUZANA RIBEIRO DOS SANTOS

  14:10
SILVANIA FAUSTINO OLIVEIRA

  14:10

MARIVANIA MASCARENHA

DOS SANTOS

14:50
ALGENEDE PEIXOTO DA SILVA

  14:50
ADRIANO DO NASCIMENTO SILVA

  14:50

MARIZE ELVIRA SOARES DE

FARIAS

15:30

CLAUDINEIDE MARTINS DAS CHAGAS

FERNANDES   15:30
ANA PAULA OLIVEIRA SILVA FARIAS

  15:30
MARIA ARAUJO DA SILVA

16:10
DILMA SILVA MELO

  16:10
FABIAN CAETANO DA SILVA

  16:10

CLAUDILENE DOS SANTOS

GAMA

16:50
JOSÉ CANUTO

  16:50
JOSÉ DIONIZIO ALBUQUERQUE

  16:50

IVANEIDE MARIA ROCHA

SILVA

Limoeiro
avança com você

6

LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÕES, POVOADO MAMOEIRO

23/01/2025

Data 23 DE JANEIRO   Data 23 DE JANEIRO   Data 23 DE JANEIRO

Banca BANCA 01   Banca BANCA 02   Banca BANCA 03

Horário    Horário    Horário

08:00
JUSTINO NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR

  08:00
JOSÉ FAUSTINO DA SILVA

  08:00

ANADEGE DOS SANTOS

GOMES

08:40
LETICIA KASSIA SILVA SOARES

  08:40
JOZIVAL DOMICIANO SILVA

  08:40

JADCLEIA NAZARÉ DOS

SANTOS NASCIMENTO

09:20
MARIA JOSÉ DOS SANTOS

  09:20
SANDRO CASSIANO DA SILVA

  09:20

LUCIANA FRANÇA DA SILVA

ROZENDO

10:00
MARIA LUCYLA ALVES DOS SANTOS

  10:00
TANIA LOPES DOS SANTOS SILVA

  10:00

MARIA DO AMPARO ARAUJO

DE SIQUEIRA

10:40 GISLENE MARIA OLIVEIRA SILVA   10:40 TATIANA DE OLIVEIRA SILVA   10:40 SOLANGE TIMOTEO DA SILVA

11:20
IÊDA DA SILVA ALMEIDA

  11:20
VILMA ALVES DA SILVA

  11:20

ANA MÁRCIA FARIAS DA

SILVA ALVES

13:30 ANDREA PEREIRA LIMA SILVA   13:30 JOSÉ VALDILSON DE SOUZA LIMA   13:30 LUCIANA BARBOSA DA SILVA

14:10
MARIA JOSÉ DA SILVA

  14:10
ÉRICA MAGALHÃES LIRA AMARAL

  14:10

BENEDITA SILVA SANTOS

PASSOS

14:50
MARILÂNGELA SOUZA SILVA

  14:50
GENILDA FIDELES DA SILVA

  14:50

MARCELA LUIZA DE

OLIVEIRA

15:30 REJANE FRANCISCO PEREIRA   15:30 EDINETE MARTINS DE OLIVEIRA   15:30 QUITERIA SANTOS OLIVEIRA

16:10
SANDRA MÁRCIA DIAS

  16:10

WAGUEDA VALERIA LIMA DO

NASCIMENTO   16:10

MARIA CICERA DE OLIVEIRA

SUBRINHO

16:50 EDNEUSA CAETANO DA SILVA   16:50 ADRIANA BENTO FIDELIS   16:50